
1 

№ 26 (230) от 18 июля 2025 года 
 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

I глава.  Официальная информация 
администрации  Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 864 от 30.06.2025г. «Об утверждении актуализации схем 
теплоснабжения Искитимского муниципального района Новосибирской области на 
2026 год» 

3 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 895 от 03.07.2025г. «Об утверждении Плана мероприятий 
(«Дорожной карты») Искитимского района Новосибирской области по внедрению 
стандартов клиентоцентричности» (с приложением) 

4 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 949 от 11.07.2025г. «О согласительной комиссии по 
согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении 
комплексных кадастровых работ в отношении кадастровых кварталов 54:07:040408, 
54:07:040409, 54:07:040416, 54:07:040419, 54:07:040420, 54:07:040421, 54:07:040422, 
54:07:040423, 54:07:040424, 54:07:040428, 54:07:040431, 54:07:040432, 54:07:040433, 
54:07:040435, 54:07:040436, 54:07:040437, 54:07:040440, 54:07:040444 на территории 
Искитимского района Новосибирской области ( с приложением) 

8 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 965 от 11.07.2025г. «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат в целях восстановления 
платежеспособности  ООО «Пассажирские автотранспортные перевозки 
Искитимского района» (с приложением) 

14 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 968  от 11.07.2025г. «Об утверждении Положения о 
комиссии для рассмотрения заявок на предоставление субсидий юридическим лицам 
- организациям коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на 
территории Искитимского района Новосибирской области по теплоснабжению, 
водоснабжению, водоотведению, по созданию и утверждению её состава» 

26 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 967 от 11.07.2025г. «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 25.06.2025 № 845 
«О создании комиссии по предоставлению единовременной денежной выплаты 
взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства» 

27 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 
участка или объектов капитального строительства по заявлению Копперт Ольги 

29 



2 

Александровны в отношении земельного участка с кадастровым номером 
54:07:047402:2849 
ИЗВЕЩЕНИЕ  о начале выполнения комплексных кадастровых работ  31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-04 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 
51 

 
 
Отпечатано в администра-
ции Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 

 

mailto:press_ir@mail.ru


3 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 30.06.2025г №864 г.Искитим 

 
 
Об утверждении актуализации схем теплоснабжения Искитимского муниципального 

района Новосибирской области на 2026 год 
                                                 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 
№ 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и 
утверждения», постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 14.01.2025 № 05 «О начале разработки проекта 
актуализации схем теплоснабжения Искитимского района Новосибирской области 
на 2026 год», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить актуализированные схемы теплоснабжения Искитимского 
муниципального района Новосибирской области на 2026 год. 

2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела 
по природным ресурсам и охране окружающей среды, ЖКХ, энергетики и 
газификации администрации района Переладову Е.А. 

 
 
 

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин 



4 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 03.07.2025г №895 г.Искитим 

 
 

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») Искитимского района 
Новосибирской области по внедрению стандартов клиентоцентричности 

                                                 
 

В целях обеспечения эффективного и качественного исполнения мероприятий 
по повышению уровня внедрения (зрелости) клиентоцентричности в Искитимском 
районе Новосибирской области», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») Искитимского района  
Новосибирской области по внедрению стандартов клиентоцентричности. 

2. (Приложение)Опубликовать постановление в официальном печатном 
издании «Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации района Безденежного Б.В. 

 
 
 

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин 



5 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 03.07.2025  № 895 

 
 
 
 
 

План мероприятий («Дорожная карта») Искитимского района Новосибирской области по внедрению стандартов 
клиентоцентричности 

№ 
Мероприятие Срок 

реализации Ответственный Вид документа  
п/п 
1. Общеорганизационные мероприятия       

1.1
. 

Назначен ответственный за внедрение 
клиентоцентричности в Искитимском 
районе 

30 мая 2025 г. 
Безденежный Б.В., первый 
заместитель главы 
администрации района 

Распоряжение администрации 
Искитимского района Новосибирской 
области о назначении ответственного за 
внедрение клиентоцентричности в 
Искитимском районе 

1.2
. 

Утвержден порядок регулярного сбора 
и анализа обратной связи (от внешних и 
внутренних клиентов) для 
Искитимского района, разработанного 
на основании типового порядка 
регулярного сбора и анализа обратной 
связи (от внешних и внутренних 
клиентов) 

30 июня 2025 г. 
Безденежный Б.В., первый 
заместитель главы 
администрации района 

Постановление администрации 
Искитимского района Новосибирской 
области об утверждении порядка 
регулярного сбора и анализа обратной 
связи (от внешних и внутренних клиентов) 



6 
 

1.3
. 

Утвержден реестр межведомственных и 
внутриведомственных процессов 
Искитимского района 

30 июня 2025 г. 
Безденежный Б.В., первый 
заместитель главы 
администрации района 

Постановление администрации 
Искитимского района Новосибирской 
области об утверждении реестра 
межведомственных и 
внутриведомственных процессов в 
Искитимском районе 

2. Блок по внедрению 
клиентоцентричности       

2.1
. 

Проведена оценка удовлетворенности 
внешних клиентов рассмотрением 
обращений и запросов, выявлены 
проблемы (при наличии) и 
сформирована карта «болей» с учетом 
рекомендаций Правил проведения 
мониторинга качества предоставления и 
сбора обратной связи в отношении 
государственных услуг и сервисов в 
рамках оценки уровня их соответствия 
принципам и стандартам 
клиентоцентричности 

30 сентября 
2025 г. 

Храмцова Л.И.-начальник 
управления по имуществу и 
земельным отношениям; 
Зубарева С.С.-
и.о.заместителя главы 
администрации района по 
вопросам ЖКХ, энергетики, 
газификации,строительства, 
архитектуры и дорожного 
строительства; Новак А.Н.-
МКУ «УКС»;Княжева 
Н.М.-начальник управления 
образования. 

Отчет о проведенной оценке 
удовлетворенности внешних клиентов 
рассмотрением обращений и запросов, 
включающий перечень выявленных 
проблем (при наличии) карту «болей» 

2.2
. 

Сформированы перечни процессов 
рассмотрения обращений и запросов, 
подлежащих реинжинирингу по 
результатам проведенной оценки 
удовлетворенности клиентов с учетом 
рекомендаций Правил проведения 
мониторинга качества предоставления и 
сбора обратной связи в отношении 
государственных услуг и сервисов в 
рамках оценки уровня их соответствия 
принципам и стандартам 

14 октября 2025 
г. 

Храмцова Л.И.-начальник 
управления по имуществу и 
земельным отношениям; 
Зубарева С.С.-
и.о.заместителя главы 
администрации района по 
вопросам ЖКХ, энергетики, 
газификации,строительства, 
архитектуры и дорожного 
строительства; Новак А.Н.-
МКУ «УКС»;Княжева 

Отчет о формировании перечней процессов 
рассмотрения обращений и запросов, 
подлежащих реинжинирингу по 
результатам проведенной оценки 
удовлетворенности клиентов 



7 
 

клиентоцентричности Н.М.-начальник управления 
образования. 

2.3
. 

Утверждены планы по реинжинирингу 
процессов рассмотрения обращений и 
запросов 

5 ноября 2025 г. 
Безденежный Б.В., первый 
заместитель главы 
администрации района 

Постановление администрации 
Искитимского района Новосибирской 
области об утверждении планов 
мероприятий по реинжинирингу процессов 
рассмотрения обращений и запросов 

 



8 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 11.07.2025г №949 г.Искитим 

 
О согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных 

участков при выполнении комплексных кадастровых работ в отношении кадастровых 
кварталов 54:07:040408, 54:07:040409, 54:07:040416, 54:07:040419, 54:07:040420, 54:07:040421, 

54:07:040422, 54:07:040423, 54:07:040424, 54:07:040428, 54:07:040431, 54:07:040432, 
54:07:040433, 54:07:040435, 54:07:040436, 54:07:040437, 54:07:040440, 54:07:040444 на 

территории Искитимского района Новосибирской области 
 
В соответствии с пунктом 36 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», пунктом 1 части 1.1 статьи 42.6, статьёй 42.10 
Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», 
Постановлением Правительства Новосибирской области от 27.10.2015 № 386-п «Об 
утверждении Типового регламента работы согласительной комиссии по 
согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении 
комплексных кадастровых работ на территории Новосибирской области», Уставом 
Искитимского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать согласительную комиссию по согласованию местоположения 
границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ в 
отношении территории кадастровых кварталов 54:07:040408, 54:07:040409, 
54:07:040416, 54:07:040419, 54:07:040420, 54:07:040421, 54:07:040422, 54:07:040423, 
54:07:040424, 54:07:040428, 54:07:040431, 54:07:040432, 54:07:040433, 54:07:040435, 
54:07:040436, 54:07:040437, 54:07:040440, 54:07:040444 на территории 
Искитимского района Новосибирской области и утвердить её состав согласно 
Приложению 1. 

2. Утвердить Регламент работы согласительной комиссии по согласованию 
местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 
кадастровых работ в отношении территории кадастровых кварталов 54:07:040408, 
54:07:040409, 54:07:040416, 54:07:040419, 54:07:040420, 54:07:040421, 54:07:040422, 
54:07:040423, 54:07:040424, 54:07:040428, 54:07:040431, 54:07:040432, 54:07:040433, 
54:07:040435, 54:07:040436, 54:07:040437, 54:07:040440, 54:07:040444 на территории 
Искитимского района Новосибирской области согласно Приложению 2. 

3. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации Искитимского района Безденежного Б.В. 

 
 

Глава района                                                                                                            Ю.В. Саблин 



9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 
Искитимского района  
от 11.07.2025 № 949 

 
СОСТАВ 

согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных 
участков при выполнении комплексных кадастровых работ в отношении территории 

кадастровых кварталов 54:07:040408, 54:07:040409, 54:07:040416, 54:07:040419, 
54:07:040420, 54:07:040421, 54:07:040422, 54:07:040423, 54:07:040424, 54:07:040428, 
54:07:040431, 54:07:040432, 54:07:040433, 54:07:040435, 54:07:040436, 54:07:040437, 

54:07:040440, 54:07:040444 на территории Искитимского района  
Новосибирской области 

Председатель комиссии  
Саблин Ю.В. Глава Искитимского района Новосибирской области 
Заместитель председателя 
комиссии 

 

Безденежный Б.В. Первый заместитель главы администрации 
Искитимского района Новосибирской области 

Секретарь комиссии:  
Храмцова Л.И. Начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям администрации Искитимского района 
Новосибирской области 

Члены комиссии:  
Смывина С.А. Заместитель начальника отдела реализации 

перераспределённых полномочий по распоряжению 
земельными участками департамента имущества и 
земельных отношений Новосибирской области  

Никулин А.В. Глава Совхозного сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

Забулдыгина Ю.Н. Начальник Искитимского отдела Управления 
Росреестра по Новосибирской области, 
государственный регистратор 

Танцев М.В. Начальник отдела методологии Ассоциации «Союз 
кадастровых инженеров» 

Зубарева С.С. Начальник архитектуры и градостроительства 
администрации Искитимского района 
Новосибирской области   

Маслов Н.А. Специалист-эксперт отдела земельных отношений 
Территориального управления Росимущества в 
Новосибирской области 

Сидоркина Т.А. Старший специалист 2 разряда отдела земельных 
отношений Территориального управления 
Росимущества в Новосибирской области 



10 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 
Искитимского района  
от 11.07.2025 № 949 

 
РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных 
участков при выполнении комплексных кадастровых работ в отношении территории 

кадастровых кварталов 54:07:040408, 54:07:040409, 54:07:040416, 54:07:040419, 
54:07:040420, 54:07:040421, 54:07:040422, 54:07:040423, 54:07:040424, 54:07:040428, 
54:07:040431, 54:07:040432, 54:07:040433, 54:07:040435, 54:07:040436, 54:07:040437, 

54:07:040440, 54:07:040444 на территории Искитимского района Новосибирской 
области 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Регламент работы согласительной комиссии по согласованию 
местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 
кадастровых работ в отношении территории кадастровых кварталов 54:07:040408, 
54:07:040409, 54:07:040416, 54:07:040419, 54:07:040420, 54:07:040421, 54:07:040422, 
54:07:040423, 54:07:040424, 54:07:040428, 54:07:040431, 54:07:040432, 54:07:040433, 
54:07:040435, 54:07:040436, 54:07:040437, 54:07:040440, 54:07:040444  на территории 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Регламент) разработан в 
соответствии Постановлением Правительства Новосибирской области от 27.10.2015 
№ 386-п «Об утверждении Типового регламента работы согласительной комиссии 
по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении 
комплексных кадастровых работ на территории Новосибирской области», и 
определяет состав, полномочия и порядок работы согласительной комиссии; 

1.2. Целью работы согласительной комиссии является согласование 
местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 
кадастровых работ. Согласование местоположения границ проводится в отношении 
земельных участков, местоположение границ которых подлежит обязательному 
согласованию в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности» (далее – Закон № 221-ФЗ). 

1.3. В своей деятельности согласительная комиссия руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами 
Новосибирской области, нормативными правовыми актами Искитимского района, а 
также настоящим Регламентом. 

1.4. Согласительная комиссия находится в администрации Искитимского 
района Новосибирской области по адресу: Новосибирская область, г. Искитим, ул. 
Пушкина, 51, телефон - 8(383 43) 7-99-55, электронный адрес согласительной 
комиссии, по которому направляются необходимые для работы согласительной 
комиссии документы imuh_iskr@mail.ru. 

 

mailto:imuh_iskr@mail.ru


11 
 

2. Полномочия согласительной комиссии 
2.1. К полномочиям согласительной комиссии относятся: 
1) рассмотрение возражений заинтересованных лиц, указанных в части 3 

статьи 39 Закона № 221-ФЗ (далее - заинтересованные лица), относительно 
местоположения границ земельных участков; 

2) подготовка заключения согласительной комиссии о результатах 
рассмотрения возражений заинтересованных лиц относительно местоположения 
границ земельных участков, в том числе о нецелесообразности изменения проекта 
карты-плана территории в случае необоснованности таких возражений или о 
необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых работ карты-
плана территории в соответствии с такими возражениями; 

3) оформление акта согласования местоположения границ при выполнении 
комплексных кадастровых работ; 

4) разъяснение заинтересованным лицам возможности разрешения земельного 
спора о местоположении границ земельных участков в судебном порядке. 

 
3. Состав согласительной комиссии, полномочия членов согласительной 

комиссии 
3.1. Согласительная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов согласительной комиссии в соответствии со 
статьёй 42.10 Закона № 221-ФЗ. 

3.2. Председатель согласительной комиссии: 
1) обеспечивает проведение заседаний согласительной комиссии; 
2) планирует деятельность согласительной комиссии, утверждает повестку 

дня заседания согласительной комиссии; 
3) распределяет обязанности между членами согласительной комиссии; 
4) подписывает заключения, принятые на заседаниях согласительной 

комиссии, протоколы заседаний согласительной комиссии, а также обращения и 
другие документы, направляемые от имени согласительной комиссии; 

5) назначает заместителя председателя согласительной комиссии, секретаря 
согласительной комиссии; 

6) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 
согласительную комиссию полномочий 

3.3. Заместитель председателя согласительной комиссии: 
1) осуществляет отдельные полномочия председателя согласительной 

комиссии по поручению председателя согласительной комиссии; 
2) исполняет обязанности председателя согласительной комиссии в его 

отсутствие. 
3.4. Секретарь согласительной комиссии: 
1) ведет и оформляет протокол заседания согласительной комиссии; 
2) подготавливает материалы к заседанию согласительной комиссии и 

проекты принимаемых решений; 
3) информирует членов согласительной комиссии о дате, месте и времени 

проведения заседаний согласительной комиссии и о вопросах, включенных в 

https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/3903
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/3903


12 
 

повестку заседания согласительной комиссии, не позднее чем за три рабочих дня до 
дня проведения заседания; 

4) выполняет поручения председателя согласительной комиссии и заместителя 
председателя согласительной комиссии. 

3.5. В отсутствие секретаря согласительной комиссии его полномочия 
возлагаются председателем согласительной комиссии на иного члена 
согласительной комиссии. 

3.6. Члены согласительной комиссии: 
1) знакомятся с проектом карты-плана территории, возражениями 

заинтересованных лиц по вопросу согласования местоположения границ земельного 
участка, а также иными материалами, подготовленными к заседанию 
согласительной комиссии; 

2) вправе выступать и вносить предложения по рассматриваемым вопросам, в 
том числе о внесении поправок в проекты заключений согласительной комиссии или 
их доработке, о переносе рассмотрения отдельных вопросов на другое заседание 
согласительной комиссии; 

3) участвуют в голосовании по всем рассматриваемым вопросам. 
3.7. В случае несогласия с принятым на заседании решением члены 

согласительной комиссии имеют право излагать в письменной форме свое мнение, 
которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 
согласительной комиссии; 

3.8. В случае временного отсутствия лица, входящего в состав комиссии, 
участие в комиссии с правом голоса принимает лицо, на которое возложено 
исполнение обязанностей отсутствующего лица. 

 
4. Порядок работы согласительной комиссии 

4.1. Извещение о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу 
согласования местоположения границ земельных участков опубликовывается или 
размещается администрацией Искитимского района Новосибирской области, 
способами и в порядке, которые установлены в соответствии со статьёй 42.10 Закона 
№ 221-ФЗ. Направление извещений в форме электронных документов 
правообладателям объектов недвижимости осуществляется исполнителем 
комплексных кадастровых работ по адресам электронной почты, которые 
содержатся в ЕГРН, а также посредством Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций), не менее чем за 15 рабочих дней до дня 
проведения указанного заседания. 

4.2. Проект карты-плана территории направляется в согласительную 
комиссию администрацией района в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 42.6 
Закона № 221-ФЗ. 

4.3. Заседания согласительной комиссии проводятся по мере необходимости. 
4.4. Заседание согласительной комиссии правомочно, если на нем 

присутствует две трети от установленного числа ее членов. 
4.5. Согласительная комиссия принимает решения по рассматриваемым 

вопросам открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих 
на заседании членов согласительной комиссии. При равенстве голосов членов 



13 
 

согласительной комиссии голос председателя согласительной комиссии, а в его 
отсутствие - голос заместителя председателя согласительной комиссии, считается 
решающим. 

4.6. Секретарь согласительной комиссии в срок, указанный в части 19 статьи 
42.10 Закона № 221-ФЗ, оформляет протокол заседания согласительной комиссии, 
форма и содержание которого установлены приказом Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 20.04.2015 № 244 «Об утверждении формы и 
содержания протокола заседания согласительной комиссии по вопросу согласования 
местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 
кадастровых работ», а также составляется заключение согласительной комиссии о 
результатах рассмотрения возражений относительно местоположения границ 
земельных участков. 

4.7. При согласовании местоположения границ или частей границ земельного 
участка в рамках выполнения комплексных кадастровых работ местоположение 
таких границ или их частей считается: 

1) согласованным, если возражения относительно местоположения границ или 
частей границ земельного участка не представлены заинтересованными лицами, а 
также в случае, если местоположение таких границ или частей границ установлено 
на основании вступившего в законную силу судебного акта, в том числе в связи с 
рассмотрением земельного спора о местоположении границ земельного участка; 

2) спорным, если возражения относительно местоположения границ или 
частей границ земельного участка представлены заинтересованными лицами, за 
исключением случаев, если земельный спор о местоположении границ земельного 
участка был разрешен в судебном порядке. 

4.8. Акты согласования местоположения границ при выполнении 
комплексных кадастровых работ и заключения согласительной комиссии, указанные 
в пунктах 2 и 3 части 6 статьи 42.10 Закона № 221-ФЗ, оформляются согласительной 
комиссией в форме документов на бумажном носителе, которые хранятся в 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

4.9. В случае если в течение тридцати пяти рабочих дней со дня проведения 
первого заседания согласительной комиссии поступили возражения 
заинтересованных лиц относительно местоположения границ земельного участка, 
проводится повторное заседание согласительной комиссии. 

4.11. Повторное заседание согласительной комиссии проводится в порядке, 
установленном пунктами 4.4, 4.6-4.8 Регламента. 

https://internet.garant.ru/#/document/71125100/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71125100/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/134
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/135
https://internet.garant.ru/#/document/7261282/entry/1045


14 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.07.2025г №965 г.Искитим 
 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат в 
целях восстановления платежеспособности  ООО «Пассажирские автотранспортные 

перевозки Искитимского района» 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-
ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актом, регулирующим предоставление из 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
юридическим лицам, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий», решением 39-ой очередной Сессии Совета депутатов Искитимского 
района Новосибирской области от 24.12.2024 № 260 «О бюджете Искитимского района 
Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (в редакции 
решений от 25.02.2025 № 268, от 22.04.2025 № 272, от 24.06.2025 № 281), Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение 
затрат в целях восстановления платежеспособности ООО «Пассажирские 
автотранспортные перевозки Искитимского района» (Приложение). 

2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации района Безденежного Б.В. 

 
 
 

Глава района                                                                                                                 Ю.В. Саблин 



15 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 11.07.2025 № 965 

 
Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат в целях 

восстановления платежеспособности ООО «Пассажирские автотранспортные перевозки 
Искитимского района» 

(далее - Порядок) 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об 
утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актом, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам, а 
также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», решением 
39-ой очередной Сессии Совета депутатов Искитимского района Новосибирской 
области от 24.12.2024 №260 «О бюджете Искитимского района Новосибирской области 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (в редакции решений от 25.02.2025 
№268, от 22.04.2025 №272, от 24.06.2025 №281), Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области. 

1.2. Порядок определяет цели, условия, предоставления из бюджета Искитимского 
района Новосибирской области (далее - бюджет района) субсидии на финансовое 
обеспечение затрат в целях восстановления платежеспособности ООО «Пассажирские 
автотранспортные перевозки Искитимского района» (далее субсидия, общество, 
получатель субсидии). 

1.3. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат, 
связанных с восстановлением платежеспособности организации. 

Субсидия носит целевой характер и не может быть израсходована на цели, не 
предусмотренные настоящим Порядком. 

1.4. Главным распорядителем средств субсидий является администрация 
Искитимского района Новосибирской области (далее – администрация района). 

Ответственным структурным подразделением администрации Искитимского 
района Новосибирской области за прием заявления и документов является управление 
экономического развития, промышленности и торговли администрации Искитимского 
района (далее - уполномоченный орган администрации). 

Предоставление субсидии осуществляется от имени администрации района на 
основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого в соответствии с 
типовой формой, утвержденной постановлением администрации Искитимского района 
от 27.12.2024 №1713 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) по 



16 
 

предоставлению  субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» (далее - соглашение), в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных по соответствующим кодам 
классификации расходов бюджета решением Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области о бюджете Искитимского района Новосибирской области на 
очередной финансовый год и плановый период, и в соответствии со сводной 
бюджетной росписью Искитимского района Новосибирской области. 

1.5. В случае отсутствия или использования администрацией Искитимского 
района Новосибирской области (далее – администрация) в полном объеме лимитов 
бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в порядке, 
установленном администрацией, субсидии не предоставляются. 

1.6. Получателем субсидии, является ООО «Пассажирские автотранспортные 
перевозки Искитимского района» (далее – общество). 

1.7. Субсидия предоставляется способом финансового обеспечения затрат, 
связанных с восстановлением платежеспособности общества. 

1.8. Информация о субсидии, планируемой к предоставлению из бюджета 
Искитимского района Новосибирской области, размещаются на Едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее – единый портал). 

 
2. Условия и порядок предоставления субсидий 

2.1. Условия предоставления субсидии: 
2.1.1. Общество на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения, должно соответствовать следующим 
требованиям: 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции 
которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 
специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142


17 
 

и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или 
с распространением оружия массового уничтожения; 

не получает средства из бюджета Искитимского района Новосибирской области 
на основании иных муниципальных правовых актов администрации на цели, 
предусмотренные 1.3. Порядка; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 
14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием»; 

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к другому юридическому лицу), ликвидации, деятельность общества не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере общества. 

2.1.2. Направления расходов, на финансовое обеспечение которых 
предоставляется субсидия, должны соответствовать целям, предусмотренным пунктом 
1.3 Порядка. 

2.1.3. Запрет приобретения обществом, а также иными юридическими лицами, 
получающими средства на основании договоров, заключенных с обществом, за счет 
полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых 
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий. 

2.1.4. Согласие общества, лиц, получающих средства на основании договоров, 
заключенных с обществом (за исключением государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление в отношении них проверки администрацией соблюдения 
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение. 

2.1.5. Субсидия, предоставленная обществу, должна быть использована не 
позднее 31 декабря года предоставления субсидии. 

2.2. В целях получения субсидии общество представляет в уполномоченный 
орган администрации следующие документы: 

заявление о предоставлении субсидии в целях восстановления 
платежеспособности (далее - заявление) (Приложение 1 к Порядку); 

документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 
представителя общества; 

расчет размера суммы кредиторской задолженности общества по форме согласно 
Приложению № 2 к Порядку; 

копии учредительных документов; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=476448
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=470713&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=470713&dst=3722


18 
 

бухгалтерская отчетность общества на последнюю отчетную дату текущего 
отчетного периода; 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не 
ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявления; 

реестр кредиторской задолженности в разрезе кредиторов на первое число 
месяца, в котором подано заявление, с указанием сроков, в течение которых 
обязательства не исполнены, сумм обязательств; 

график погашения кредиторской задолженности (с указанием контрагента, в 
отношении которого планируется погашение задолженности за счет средств субсидии); 

копии документов, подтверждающих наличие обязательств по уплате 
просроченной кредиторской задолженности (договоры, акты сверок взаимных расчетов 
с организациями - поставщиками товаров, работ (услуг) по состоянию на первое число 
месяца, в котором подано заявление, требования (претензии) об уплате задолженности 
(при наличии), копии исполнительных документов (при наличии), копии судебных 
решений (при наличии), оборотно-сальдовые ведомости по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета по состоянию на первое число месяца, в котором подано 
заявление); 

выписки из расчетных счетов, выданные кредитными организациями по 
состоянию на первое число месяца, в котором подано заявление; 

согласие общества, лиц, получающих средства на основании договоров, 
заключенных с обществом (за исключением государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление в отношении них проверки администрацией соблюдения 
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение. 

2.3. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.2 Порядка, должны 
быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью общества, содержать опись 
с указанием страниц расположения документов. 

Копии документов принимаются при предъявлении подлинников документов (в 
случае если копии не заверены нотариально), если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации. 

2.4. Для рассмотрения документов и принятия решения о предоставлении (об 
отказе в предоставлении) субсидии создается комиссия по рассмотрению документов и 
принятию решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии (далее - 
комиссия), состав которой и положение о которой, содержащее порядок ее 
формирования, утверждаются постановлением администрации. 

2.5. Уполномоченный орган администрации в день поступления регистрирует 
представленные обществом документы и не позднее дня, следующего за днем 
поступления, передает их в комиссию. 

2.6. Комиссия: 
2.6.1. В течение пяти рабочих дней со дня поступления от общества документов 

рассматривает их, проверяет наличие оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=470713&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=470713&dst=3722


19 
 

предусмотренных пунктом 2.7 Порядка, по результатам рассмотрения документов 
принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии, 
оформляет протокол заседания комиссии. 

2.7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
несоответствие представленных обществом документов требованиям, 

определенным пунктами 2.2, 2.3 Порядка, или непредставление (представление не в 
полном объеме) указанных документов, за исключением непредставления выписки из 
Единого государственного реестра юридических лиц; 

установление факта недостоверности представленной обществом информации 
(документов); 

несоблюдение условий предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 2.1 
Порядка; 

отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных администрации 
как получателю средств бюджета Искитимского района на предоставление субсидии в 
текущем финансовом году. 

2.8. Администрация в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола 
заседания комиссии: 

в случае выявления оснований для отказа в предоставлении субсидии, 
предусмотренных пунктом 2.7 Порядка, направляет обществу мотивированный отказ в 
предоставлении субсидии без возврата документов; 

в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, 
предусмотренных пунктом 2.7 Порядка, направляет обществу экземпляр соглашения на 
предоставление субсидий в соответствии с действующим законодательством и типовой 
формой, утвержденной постановлением администрации района от 27.12.2024 №1713 
«Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) по предоставлению субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг» (далее – соглашение). 

2.9. Общество вправе устранить обстоятельства, послужившие основанием для 
отказа, и повторно обратиться в администрацию. Проверка документов, 
представленных повторно, и принятие решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) субсидии осуществляются в соответствии с пунктами 2.4 - 2.8 
Порядка. 

2.10. Общество в течение 5 рабочих дней со дня получения соглашения в 
соответствии с пунктом 2.8 Порядка обеспечивает представление в администрацию 
подписанного экземпляра соглашения. 

В случае непредставления обществом в администрацию подписанного 
экземпляра соглашения в установленный абзацем первым настоящего пункта срок 
общество считается уклонившимся от заключения соглашения. 

2.11. Размер субсидии определяется в соответствии с расчетом размера 
кредиторской задолженности общества с учетом положений пункта 1.4. Порядка. 

2.12. В соглашении указываются: 
цель и результаты предоставления субсидии; 
условия предоставления субсидии, предусмотренные пунктом 2.1 Порядка; 
сроки и периодичность перечисления субсидии; 
размер субсидии; 



20 
 

порядок перечисления субсидии; 
права и обязанности сторон; 
порядок и сроки возврата субсидии в бюджет Искитимского района в случае 

нарушения условий при ее предоставлении; 
порядок возврата обществом остатков субсидии, не использованных в отчетном 

финансовом году (за исключением субсидии, предоставленной в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств общества, источником финансового 
обеспечения которых являются указанные субсидии); 

порядок внесения изменений в соглашение, заключения дополнительного 
соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении 
соглашения; 

порядок согласования новых условий соглашения или расторжения соглашения 
при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения администрации 
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении; 

порядок, сроки и формы представления обществом отчетности об использовании 
субсидии и документов, подтверждающих направление расходов, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия; 

ответственность сторон за несоблюдение соглашения; 
реквизиты расчетного счета или корреспондентского счета, открытого 

заявителем в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации, на который предполагается перечисление субсидии; 

обязательства общества по целевому использованию субсидии; 
обязательства общества по предоставлению документов, необходимых для 

проверки соблюдения целей и условий предоставления субсидии; 
требования, предусмотренные пунктом 2.13 Порядка. 
2.13. В случае уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств 

на предоставление субсидии, приводящего к невозможности предоставления субсидии 
обществу в размере, указанном в соглашении, администрация в течение 3 рабочих дней 
со дня возникновения указанных обстоятельств направляет обществу уведомление с 
указанием размера субсидии, который может быть предоставлен в пределах лимитов 
бюджетных обязательств. Общество в течение 2 рабочих дней со дня получения 
указанного уведомления информирует администрацию о согласии или несогласии на 
предоставление субсидии в размере, который может быть предоставлен в пределах 
лимитов бюджетных обязательств. 

В случае несогласия общества или отсутствия ответа общества по истечении 2 
рабочих дней со дня получения уведомления администрации соглашение расторгается 
администрацией в одностороннем порядке без последующего уведомления общества о 
расторжении соглашения. 

В случае согласия общества на предоставление субсидии в размере, который 
может быть предоставлен в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
администрация и общество в течение 5 рабочих дней со дня получения администрацией 
указанного согласия заключают дополнительное соглашение к соглашению о 
предоставлении субсидии. 



21 
 

2.14. Перечисление субсидии обществу осуществляется в установленный 
соглашением срок на расчетный или корреспондентский счет, открытый обществом в 
учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях. 

2.15. При реорганизации общества в форме слияния, присоединения или 
преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в 
соглашении юридического лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации общества в форме разделения, выделения, а также при 
ликвидации общества соглашение расторгается с формированием уведомления о 
расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств 
по соглашению с отражением информации о неисполненных обществом 
обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и 
возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет Искитимского района. 

2.16. Результатом предоставления субсидии является удовлетворение требований 
кредиторов общества в размере, определенном в соответствии с пунктом 2.11 Порядка, 
предотвращение возникновения признаков банкротства. 

Параметром достижения результата предоставления субсидии является 
уменьшение величины требований кредиторов на размер выделяемой субсидии из 
бюджета Искитимского района. 

 
3. Требования к представлению отчетности, осуществлению  

контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и 
ответственность за их нарушение 

 
3.1. Общество в срок не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляет в уполномоченный орган администрации отчет о достижении 
значений результатов предоставления субсидии и отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, по формам, 
установленным соглашением. 

К отчетам общества прилагается информация и документы, подтверждающие 
расходование средств субсидии. 

3.2. Уполномоченный орган администрации в течение 20 рабочих дней со дня 
предоставления отчетов, указанных в пункте 3.1 Порядка, осуществляет проверку 
соблюдения обществом условий и порядка предоставления субсидии путем сравнения 
установленного в соглашении показателя, необходимого для достижения результата 
предоставления субсидии, с фактически достигнутым показателем этого результата. 

3.3. Уполномоченный орган осуществляет мониторинг достижения значений 
результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению 
результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
утвержденным соглашением. 

3.4. Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3.5. Субсидия подлежит возврату в бюджет Искитимского района в случае 
нарушения обществом порядка и условий предоставления субсидии, выявленного по 
фактам проверок в соответствии с пунктами 3.2, 3.4 Порядка. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=470713&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=470713&dst=3722


22 
 

3.6. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 3.5 Порядка, 
уполномоченный орган администрации в течение 10 дней со дня их выявления 
направляет обществу требование о возврате субсидии в бюджет Искитимского района с 
указанием суммы, срока возврата субсидии и реквизитов счета, на который необходимо 
перечислить возвращаемую сумму субсидии. 

3.7. Общество в указанный в требовании о возврате субсидии срок возвращает 
полученную субсидию в бюджет Искитимского района. 

3.8. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году (за 
исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты 
денежных обязательств общества, источником финансового обеспечения которых 
являются указанные субсидии), возвращается обществом в бюджет Искитимского 
района в размере остатка в течение 15 дней со дня окончания отчетного финансового 
года. 

3.9. В случае отказа общества от добровольного возврата, а также невозврата 
субсидии по истечении сроков, указанных в пунктах 3.7, 3.8 Порядка, субсидия 
истребуется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 



23 
 

Приложение 1 
к Порядку предоставления субсидии 
на финансовое обеспечение затрат  
в целях восстановления платежеспособности 
ООО «Пассажирские автотранспортные 
перевозки Искитимского района» 

 
  Главе Искитимского района 

Новосибирской области 
____________________________ 

(Ф.И.О.) 

от__________________________ 
(наименование организации) 

____________________________ 
(должность, Ф.И.О. руководителя) 

Заявление на получение субсидии 
  

Прошу предоставить в 20____ году субсидию на _____________________________________ 
(наименование субсидии) 

_______________________________________________________________________________
_ 

(наименование организации) 
в размере _________________________________ (_____________________________) 

рублей. 
  

Общие сведения о получателе субсидий (при наличии): 
1. ОГРН (ОГРНИП) _________________________________________________________________ 
2. Дата регистрации _________________________________________________________________ 
4. Юридический адрес ______________________________________________________________ 
5. Почтовый адрес __________________________________________________________________ 
6. ИНН /КПП _____________________________/_________________________________________ 
7. Являться ли организация иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации) 
(указать «да» или «нет») 
________________________________________________________________. 

8. Находится ли организация в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму (указать 
«да» или «нет») ______________________________________. 

9. Находится ли организация в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия 
массового уничтожения (указать «да» или «нет») 
____________________________________________________________________________________. 

10. Является ли организация иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 
14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=420230&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142


24 
 

влиянием» (указать «да» или «нет») __________________________________________. 
11. Получала ли организация средства из бюджета Искитимского района Новосибирской 

области на основании иных нормативных правовых актов администрации Искитимского района 
Новосибирской области на цель, установленную Порядком (если «да» - указать название 
программы, формы и суммы поддержки, даты заключения договора (соглашения) 
_____________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
12. является ли организация иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 

14.07.2022 №255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием»; 

13. Находится ли организация (юридическое лицо) в стадии реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу), ликвидации, деятельность 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации (указать 
«да» или «нет») ______________________________________________________________________ 

14. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) (указать 
«отсутствуют сведения в реестре» или «имеются сведения в 
реестре»)____________________________________________________________________________. 

15. Банковские реквизиты для перечисления субсидий ___________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
 
Руководитель организации дает свое согласие на: 
обработку сведений/персональных данных, содержащихся в представленных документах, для 

целей рассмотрения заявки; 
публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации об участнике отбора, о подаваемой заявке, иной информации об участнике отбора, 
связанной с соответствующим отбором. 

 
Руководитель подтверждает достоверность информации, указанной в заявке и прилагаемых 

документах. 
  
Руководитель          ________________       ______________________ 
                                         (подпись)                               (Ф.И.О.) 

  
Главный бухгалтер ________________       ______________________  
                                         (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 Дата 
М.П. 

 



25 
 

Приложение 2 
к Порядку предоставления субсидии 
на финансовое обеспечение затрат  
в целях восстановления платежеспособности 
ООО «Пассажирские автотранспортные 
перевозки Искитимского района» 

 
 

РАСЧЕТ 
размера суммы кредиторской задолженности  

ООО «Пассажирские автотранспортные перевозки Искитимского района» 
 

N 
п/п Наименование кредитора 

Номер и дата 
документа  

(счет-фактура, 
решение суда, 

исполнительное 
производство и т.д.) 

Сумма 
просроченной 
кредиторской 

задолженности, 
рублей 

Период 
задолженности 

1 2 3 4 5 

1     

2     

3     
 

Директор ООО «Пассажирские 
автотранспортные перевозки 

Искитимского района» 
 

   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Главный бухгалтер 
 ООО «Пассажирские 

автотранспортные перевозки 
Искитимского района» 

 

   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

М.П.  

 

Дата __________________ 

 



26 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11.07.2025г №968 г.Искитим 

 
 

Об утверждении Положения о комиссии для рассмотрения заявок на предоставление 
субсидий юридическим лицам - организациям коммунального комплекса, осуществляющих 

деятельность на территории Искитимского района Новосибирской области по 
теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению, по созданию и утверждению её состава 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 
03.04.2025 №398 «Об утверждении Порядка предоставления Субсидий юридическим 
лицам – организациям коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на 
территории Искитимского района Новосибирской области по теплоснабжению, 
водоснабжению, водоотведению», руководствуясь Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ  

1. Создать комиссию для рассмотрения заявок на предоставление субсидий 
юридическим лицам - организациям коммунального комплекса, осуществляющих 
деятельность на территории Искитимского района Новосибирской области по 
теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению. 

2.Утвердить Положение о комиссии для рассмотрения заявок на предоставление 
субсидий юридическим лицам - организациям коммунального комплекса, 
осуществляющих деятельность на территории Искитимского района Новосибирской 
области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению (Приложение 1). 

3. Утвердить состав комиссии для рассмотрения заявок на предоставление 
субсидий юридическим лицам - организациям коммунального комплекса, 
осуществляющих деятельность на территории Искитимского района Новосибирской 
области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению (Приложение 2). 

4. Постановление администрации Искитимского района Новосибирской области 
от 30.11.2021 № 1258 «Об утверждении состава комиссии по предоставлению субсидий 
организациям, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства» признать утратившим силу. 

5. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации района. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава района                                                                                                            Ю.В. Саблин 



27 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 11.07.2025 №967 г.Искитим 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 25.06.2025 № 845 «О создании комиссии по предоставлению 

единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства» 

                                                
В связи с уточнением данных состава комиссии по предоставлению 

единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 25.06.2025 № 845 «О создании комиссии по 
предоставлению единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства» (далее - Постановление) следующие 
изменения: 

- Приложение 2 к Постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему Постановлению (Приложение). 

2.Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района. 

3.Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 
4.Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 
 
 
 
 

Глава района                                                                                                            Ю.В. Саблин 



28 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Искитимского района  
от 11.07.2025 № 967 
 
«Приложение 2 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 25.06.2025 № 845 

 
Состав комиссии по рассмотрению заявлений о предоставлении 

единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства 

 
Шпека Борис Николаевич - Заместитель главы администрации района 

по социальным вопросам, председатель 
комиссии 

Устименко Наталья Валерьевна 
 
 

 
Ковалева Аксана Владимировна 

- Начальник отдела социального 
обслуживания населения администрации 
района, заместитель председателя комиссии 
- Директор МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Вера» Искитимского района 
Новосибирской области» 

Булатова Лилия Александровна - Главный специалист отдела социального 
обслуживания населения администрации 
района, секретарь комиссии 

Кандаурова Ольга Борисовна - Главный специалист отдела социального 
обслуживания населения администрации 
района 

Храмцова Любовь Ивановна - Начальник управления по имуществу и 
земельным отношениям администрации 
района 

Мачалова Татьяна Владимировна - Заместитель начальника управления по 
имуществу и земельным отношениям 
администрации района 

.». 



29 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка 
или объектов капитального строительства по заявлению                                

Копперт Ольги Александровны в отношении  
                                       земельного участка с кадастровым  

                                         номером 54:07:047402:2849 
 
15.07.2025 
 
 
 

В целях выявления мнения и учета интересов жителей Совхозного  
сельсовета Искитимского района Новосибирской области по вопросу 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, на основании постановления Главы Искитимского района 
Новосибирской области  от 18.06.2025 № 26-ПГ «О назначении и проведении 
общественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства по заявлению Копперт Ольги Александровны в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 54:07:047402:2849», 
администрацией Искитимского района Новосибирской области проведены 
общественные обсуждения по вопросу предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства по заявлению Копперт Ольги Александровны в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 54:07:047402:2849, 
площадью 1066 кв.м, расположенного по адресу: Новосибирская область, 
Искитимский район, Сельское поселение Совхозный сельсовет, село Лебедевка, 
улица Молодежная, участок 1а – в части уменьшения минимального процента 
застройки с 20% до 10% в границах земельного участка (далее – Проект решения). 

Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в 
официальном печатном издании  «Вестник Искитимского района» 11.04.2025 № 14 
и размещено на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/page/4408).  

Срок проведения общественных обсуждений с 20.06.2025 по 18.07.2025. 
Срок, в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 27.06.2025 по 11.07.2025. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства по заявлению Копперт Ольги 

 
Новосибирская область 

г.Искитим 

https://iskitimr.nso.ru/page/11361


30 
 

Александровны в отношении земельного участка с кадастровым номером 
54:07:047402:2849 от 15.07.2025. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
предложений и замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту решения считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту решения 

осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ 
«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной 
власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области»», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, 
решением Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области от 
19.12.2023 №211  «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Искитимского района Новосибирской области», на основании 
постановления главы Искитимского района Новосибирской области от 18.06.2025 
№ 26-ПГ «О назначении и проведении общественных обсуждений по вопросу 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
по заявлению Копперт Ольги Александровны в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 54:07:047402:2849». 

3. Рекомендовано утвердить проект решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства по заявлению 
Копперт Ольги Александровны в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 54:07:047402:2849. 
 
Председатель                                                               С.С.Зубарева ___________  

                                                      (подпись) 
 
 

Секретарь                                                                М.В.Гарбачевская______________ 
                                                      (подпись) 



31 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМПЛЕКСНЫХ 
КАДАСТРОВЫХ РАБОТ 

 
1. В период с «01» июля 2025 г. по «27» ноября 2025 г. в отношении объектов 

недвижимости, расположенных на территории кадастровых кварталов: 
субъект Российской Федерации: Новосибирская область, 
муниципальное образование, населенный пункт: Искитимский район, с. Лебедевка 
номера кадастровых кварталов: 54:07:040408, 54:07:040409, 54:07:040416, 54:07:040419, 
54:07:040420, 54:07:040421, 54:07:040422, 54:07:040423, 54:07:040424, 54:07:040428, 
54:07:040431, 54:07:040432, 54:07:040433, 54:07:040435, 54:07:040436, 54:07:040437, 
54:07:040440, 54:07:040444 

будут выполняться комплексные кадастровые работы в соответствии с муниципальным 
контрактом от 01.07.2025 года № 198  
заключенным со стороны заказчика: администрация Искитимского района Новосибирской 
области, 
адрес: 633209, Новосибирская область, г. Искитим, ул. Пушкина, 51, 
адрес электронной почты: iskitim-r@bk.ru, номер контактного телефона: 8 (38343) 7 99 55 
со стороны исполнителя: Филиал ППК «Роскадастр» по Новосибирской области, 
адрес: 630087, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Немировича-Данченко, дом 167, офис 
703, 
адрес электронной почты: filial@54.kadastr.ru, 
номер (номера) контактного телефона: 8 (383) 349-95-69. 

 
Кадастровые инженеры, выполняющие комплексные кадастровые работы: 
фамилия, имя, отчество кадастрового инженера: Лопатина Елена Владимировна; 
наименование саморегулируемой организации кадастровых инженеров, членом которой является 
кадастровый инженер: Ассоциация «Союз кадастровых инженеров»; 
уникальный регистрационный номер члена саморегулируемой организации кадастровых 
инженеров в реестре членов саморегулируемой организации кадастровых инженеров: А-1999; 
дата внесения сведений о физическом лице в реестр членов саморегулируемой организации 
кадастровых инженеров: 14.03.2024; 
почтовый адрес: 630087, г. Новосибирск, ул.Немировича-Данченко,  д.167, офис 703; 
адрес электронной почты: elena_lopatina_80@mail.ru; 
номер контактного телефона: +79137438275; 

 
2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в соответствии с частью 4 

статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» ранее учтенными или сведения о которых в соответствии с частью 9 статьи 69 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» могут быть внесены в Единый государственный реестр недвижимости как о 
ранее учтенных в случае отсутствия в Едином государственном реестре недвижимости сведений 
о таких объектах недвижимости, вправе предоставить указанным в настоящем извещении о 
начале выполнения комплексных кадастровых работ кадастровым инженерам – исполнителям 
комплексных кадастровых работ имеющиеся у них материалы и документы в отношении таких 
объектов недвижимости, а также заверенные в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости», копии документов, устанавливающих или подтверждающих права на указанные 
объекты недвижимости. 

3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных участков, зданий, сооружений, 
объектов незавершенного строительства в течение тридцати рабочих дней со дня опубликования 
извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ вправе предоставить 
указанному в настоящем извещении о начале выполнения комплексных кадастровых работ 
кадастровому инженеру – исполнителю комплексных кадастровых работ по указанному в пункте 

https://app.rts-tender.ru/customer/lk/App504/#/Auction20/View/106769944
mailto:iskitim-r@bk.ru


32 
 

1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ адресу (адрес исполнителя 
комплексных кадастровых работ) сведения об адресе электронной почты и (или) почтовом 
адресе, по которым осуществляется связь с лицом, чье право на объект недвижимости 
зарегистрировано, а также лицом, в пользу которого зарегистрировано ограничение права и 
обременение объекта недвижимости (далее – контактный адрес правообладателя), для внесения 
в Единый государственный реестр недвижимости сведений о контактном адресе 
правообладателя и последующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении 
подготовки проекта карты-плана территории по результатам комплексных кадастровых работ и 
о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения 
границ земельных участков. 

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории комплексных 
кадастровых работ, не вправе препятствовать выполнению комплексных кадастровых работ и 
обязаны обеспечить доступ к указанным объектам недвижимости исполнителю комплексных 
кадастровых работ в установленное графиком время. 

5. График выполнения комплексных кадастровых работ 
Место выполнения комплексных кадастровых работ: Новосибирская область, 

Искитимский район, с. Лебедевка, территория кадастровых кварталов: 54:07:040408, 
54:07:040409, 54:07:040416, 54:07:040419, 54:07:040420, 54:07:040421, 54:07:040422, 
54:07:040423, 54:07:040424, 54:07:040428, 54:07:040431, 54:07:040432, 54:07:040433, 
54:07:040435, 54:07:040436, 54:07:040437, 54:07:040440, 54:07:040444. 

Время выполнения комплексных кадастровых работ: в период с «01» июля 2025 г. по 
«27» ноября 2025 г. г., в рабочие дни, с 9:00 до 18:00. 

 
 
 


	0 - Вестник 26   - СОДЕРЖАНИЕ
	1-Пост_864
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 30.06.2025г №864 г.Искитим

	2-Пост_895
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 03.07.2025г №895 г.Искитим

	3-Прил_к_пост_895
	4-Пост_949
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11.07.2025г №949 г.Искитим

	5-Приложение к пост_949
	6-Пост_965
	7-Приложение к пост_965
	3. Требования к представлению отчетности, осуществлению
	контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение
	Приложение 1
	Приложение 2

	8-Пост_968
	АДМИНИСТРАЦИЯ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Об утверждении Положения о комиссии для рассмотрения заявок на предоставление субсидий юридическим лицам - организациям коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на территории Искитимского района Новосибирской области по теплоснабжению, вод...

	9-Пост_967
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11.07.2025 №967 г.Искитим

	10-ЗАКЛЮЧЕНИЕ
	11-приложение ИЗВЕЩЕНИЕ о начале ККР лебедевка

